

## CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS ADVOGADOS DE MS - CAA-MS

### DEMONSTRATIVO FINANCEIRO JANEIRO A SETEMBRO 2018

RECEITAS	JANEIRO	FEVEREIRO	MARÇO	ABRIL	MAIO	JUNHO	JULHO	AGOSTO	SETEMBRO	TOTAL
(+) Repasses anuidades OAB/MS	742.712,81	70.812,92	98.190,78	88.652,01	97.398,21	87.742,54	92.083,07	106.014,74	118.935,90	1.502.542,98
(+) Vendas	128.291,08	222.999,71	249.579,35	243.884,10	193.664,01	139.194,15	165.428,64	296.044,84	194.141,07	1.833.226,95
(+) Comodato Consult. Odontológicos	3.232,66	6.990,99	4.018,50	5.491,15	6.078,94	1.090,34	8.955,17	4.551,43	6.036,36	46.445,54
(+) Promad	815,48	295,69	1.273,20	879,10	815,53	857,95	755,95	769,12	788,87	7.250,89
(+) Recebimentos de recursos do Fida			611.700,00	293.043,00						904.743,00
(+) Diversas	6,62	12.781,01	279,55	2.175,91	94.563,15	31,17	380,48	1,49	15,54	110.234,92
(+) Receitas de aplic. Financeiras e outras	14.783,54	13.632,70	14.981,63	14.564,57	15.640,81	16.159,31	19.455,48	18.853,34	16.463,40	144.534,78
<b>TOTAL DAS RECEITAS</b>	<b>889.842,19</b>	<b>327.513,02</b>	<b>980.023,01</b>	<b>648.689,84</b>	<b>408.160,65</b>	<b>245.075,46</b>	<b>287.058,79</b>	<b>426.234,96</b>	<b>336.381,14</b>	<b>4.548.979,06</b>
<b>DEDUÇÕES S/ VENDAS</b>										
(-) Descontos e abatimentos	24.972,87	56.841,81	61.253,44	64.336,28	44.341,31	33.673,04	43.447,77	81.271,33	51.743,54	461.881,39
(-) Custo das vendas	136.770,31	106.901,39	127.825,13	134.398,40	90.971,89	82.818,86	117.941,40	175.596,22	84.572,51	1.057.796,11
<b>TOTAL DAS DEDUÇÕES</b>	<b>161.743,18</b>	<b>163.743,20</b>	<b>189.078,57</b>	<b>198.734,68</b>	<b>135.313,20</b>	<b>116.491,90</b>	<b>161.389,17</b>	<b>256.867,55</b>	<b>136.316,05</b>	<b>1.519.677,50</b>
<b>TOTAL LÍQUIDO DAS RECEITAS</b>	<b>728.099,01</b>	<b>163.769,82</b>	<b>790.944,44</b>	<b>449.955,16</b>	<b>272.847,45</b>	<b>128.583,56</b>	<b>125.669,62</b>	<b>169.367,41</b>	<b>200.065,09</b>	<b>3.029.301,56</b>
<b>DESPESAS OPER. E ADMINISTRATIVAS</b>										
(-) Pessoal e encargos sociais	91.960,26	134.508,44	96.425,46	109.142,06	112.274,96	84.747,82	98.082,07	90.975,61	102.674,81	920.791,49
(-) Serviços de Terceiros e Profissionais	1.908,00	1.908,00	1.908,00	1.908,00	1.908,00	1.908,00	1.908,00	1.908,00	1.908,00	17.172,00
(-) Auxílios, Doações e Campanhas	36.069,70	5.585,49	45.559,59	73.260,36	69.749,96	9.803,03	58.783,91	24.805,47	18.276,62	341.894,13
(-) Gastos Gerais da Administração	126.482,81	177.966,52	148.500,09	145.685,92	188.195,43	176.934,32	179.014,69	177.241,62	193.271,07	1.513.292,47
(-) Despesas Tributárias	645,21	1.125,56	826,11	1.281,63	1.189,98	345,49	1.882,30	1.436,40	383,52	9.116,20
(-) Despesas Financeiras	43.232,43	3.781,76	4.090,09	1.664,02	4.796,35	4.530,96	3.954,14	4.443,78	4.390,63	74.884,16
<b>TOTAL DESPESAS OPERAC. E ADMINISTRATIVAS</b>	<b>300.298,41</b>	<b>324.875,77</b>	<b>297.309,34</b>	<b>332.941,99</b>	<b>378.114,68</b>	<b>278.269,62</b>	<b>343.625,11</b>	<b>300.810,88</b>	<b>320.904,65</b>	<b>2.877.150,45</b>
<b>RESULTADO FINANCEIRO LÍQUIDO</b>	<b>427.800,60</b>	<b>-161.105,95</b>	<b>493.635,10</b>	<b>117.013,17</b>	<b>-105.267,23</b>	<b>-149.686,06</b>	<b>-217.955,49</b>	<b>-131.443,47</b>	<b>-120.839,56</b>	<b>152.151,11</b>
<b>SUPERÁVIT/DÉFICT LÍQUIDO</b>	<b>427.800,60</b>	<b>266.694,65</b>	<b>760.329,75</b>	<b>877.342,92</b>	<b>772.075,69</b>	<b>622.389,63</b>	<b>404.434,14</b>	<b>272.990,67</b>	<b>152.151,11</b>	<b>152.151,11</b>